
№ 1, 2009 
Редакционная коллегия:

Алексеев Е.В. , доктор 

техн. наук, профессор. 

Московский государственный 

строительный университет;

Серпокрылов Н.С.,  д. т. н., 

проф. каф. «Водоснабжения 

и канализации»  Ростовского 

государственного строитель-

ного университета, Заслужен-

ный  деятель науки РФ, ака-

демик ЖКА РФ, иностранный 

член Мексиканской академии 

наук об  окружающей среде

Боровкова И.И., канд. техн. 

наук, ОАО «Инженерный 

центр ЕЭС-филиал «Институт 

Теплоэлектропроект»;

Лысенко П.Е., чл.-корр. 

Академии проблем 

водохозяйственных наук, 

канд. техн. наук, проф., 

гл. эксперт НКФ «ВОЛГА»;

Очков В.Ф., доктор техн. наук, 

профессор МЭИ;

Баженов В.И., канд. техн. 
[...]
аналога.

Б Е Г У Щ Е Й  С Т Р О К О Й

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРМЕНИИ ПРИНЯЛО РЕШЕНИЕ 

ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ ВОПРОСОВ АРЕНДЫ И ЗАСТРОЙКИ ПОБЕРЕЖЬЯ ОЗЕРА СЕВАН

Правительство Армении приняло решение об урегулировании вопросов аренды и осуществления строительных работ на тер-

ритории национального парка “Севан” и прилегающих к нему территориях. Как сообщили в пресс-службе правительства Арме-

нии, принятие решения было обусловлено необходимостью урегулирования данных вопросов в соответствии с прогнозируемым 

повышением уровня воды в озере.

Данные территории, согласно решению, предлагается разбить на три прилегающих друг к другу участка и объявить их зоной 

специального градостроительства. Принято также решение о создании межведомственной комиссии для предоставления пра-

ва на отчуждение, аренду и проведение строительных работ на всех участках данной территории. Установлены также функции 

и полномочия комиссии. Согласно решению, сделки по предоставлению права на собственность, аренду и проведение строи-

тельных работ на первых двух участках должны быть заключены с ГНКО “Национальный парк “Севан”, а на третьем участке - с 

председателем соответственной общины. Министру сельского хозяйства Армении, совместно с председателем государственной 

комиссии кадастра недвижимости при правительстве Армении, поручено в шестимесячный срок со дня принятия данного ре-

шения представить на обсуждение правительства сельскохозяйственные ограничения, относительно использования земли на 

территории парка. Министру охраны окружающей среды поручено в месячный срок представить на обсуждение правительства 

предложения, относительно создания и деятельности межведомственной комиссии.

Даны также указания в годовой срок привести в соответствие с требованиями данного решения все договора по аренде и 

строительству, заключенные с ГНКО “Национальный парк “Севан”.



27

ТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 1/2009

Разработка и проектирование различных малогабаритных канализаци-

онных сооружений в нашей стране осуществлялась рядом крупных научно-

исследовательских и проектно-конструкторских организаций с определен-

ной специализацией. Разработанные в СССР и эксплуатируемые по сей день 

разновидности малогабаритных очистных сооружений канализации можно 

классифицировать по четырем основным признакам: производительности, 

технологическому процессу, конструктивным решениям и применяемому аэ-

рационному и др. оборудованию.

На сегодняшний день в связи с изменением к подходу проектирования 

и требований, предъявляемых заказчиком к станциям очистки сточных вод, 

появилась необходимость в дополнении принципов разработки малогаба-

ритных канализационных сооружений, в качестве основных аспектов кото-

рых можно выделить:

— изготовление очистных сооружений малой производительности целесо-

образно производить на заводах в виде транспортно-совместимых бло-

ков и поставлять к месту применения полностью укомплектованными и 

после монтажа и пусконаладки готовыми к работе;

— основными параметрами, определяющими принципы проектирования 

малогабаритных канализационных сооружений и обуславливающими 

возможность их перемещения от места изготовления до канализуемого 

объекта, являются форма, размеры, а также конструктивные особенно-

сти частей — составных элементов. Для транспортировки готовых очист-

ных установок в разобранном виде с завода-изготовителя до площадки 

монтажа можно использовать железнодорожный, автомобильный, мор-

ской, речной и воздушный транспорт. Сравнив требования к габаритам 

перевозки для всех видов транспорта, можно сделать вывод, что регла-

ментирующими являются требования, предъявляемые железнодорож-

ным транспортом, т.е. в качестве составных элементов установок очистки 

сточных вод малой производительности следует принимать блоки в фор-

ме параллелепипеда с параметрами LхВхН=6000х3000х2750 мм с воз-

ПРИНЦИПЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

БЛОЧНО-МОДУЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД ЗАВОДСКОГО ИЗГОТОВЛЕНИЯ

Н.С. Серпокрылов, 
И.А. Кулик, 
РГСУ

А.А. Марочкин
ООО «Акватрат», 

г. Ростов-на-Дону

В нашей стране малогабаритные очистные сооружения принято классифицировать по технологическому процессу 

очистки в зависимости от количества, состава и концентрации загрязнений сточной жидкости, а также от климатической 

зоны, где расположен объект канализования. Классификация малогабаритных сооружений облегчалась унификацией 

производительности очистных станций. Унифицированная шкала производительностей разделяла все системы очистных 

станций на местные, малые, поселковые, городские и районные, расчетные производительности которых составляли со-

ответственно: 0,5–12, 25–700, 1400–10000, 17000–80000 и 100000–280000 м3/сутки.

Н.С. Серпокрылов



28

ТЕХНОЛОГИИ

можностью увеличения высоты по центральной оси 

продольного разреза [Инструкция Совета по желез-

нодорожному транспорту государств-участников СНГ 

№ ДЧ-1835 от 19 октября 2001 г.]. Для перемещения 

составных элементов конструкций данного размера 

можно использовать любой из вышеперечисленных 

видов транспорта, не принимая в учет требования, 

предъявляемые для перевозки самолетами. Подход 

к проектированию, применяющийся при разработке 

блочно-модульных станций очистки, подразумевает 

в себе требования к компоновке емкостных сооруже-

ний, оборудования и зон обслуживания с максималь-

ной экономией пространства помещения, что позво-

ляет, помимо соблюдения требований к габаритам 

грузов, минимизировать размеры площадки для раз-

мещения очистных сооружений;

— в регионах туристско-курортного использования, 

густозаселённых территориях России сокращение 

величины санитарно-защитной зоны чрезвычайно 

актуально, поэтому наряду с полной утилизацией 

осадков сточных вод необходимо обезвреживание и 

всего отработанного воздуха, улавливание и обезза-

раживание вирусных и микробных аэрозолей. По этой 

причине следует предусмотреть конструкцию очист-

ных установок в полностью закрытом исполнении: 

помимо сокращения размеров санитарно-защитной 

зоны это обеспечит удобство эксплуатации в услови-

ях холодного климата;

— повсеместно на объектах, где используются мало-

габаритные канализационные очистные сооружения 

(малонаселенные места, вахтовые рабочие поселки, 

территории промышленных предприятий), отсутству-

ет необходимый квалифицированный обслуживаю-

щий персонал и очистке сточных вод предается вто-

ростепенное значение. Поэтому одним из основных 

требований, предъявляемых к блочно-модульным 

очистным сооружениям малой производительности, 

следует принимать простоту в эксплуатации и отсут-

ствие в необходимости специально подготовленного 

и опытного персонала. Также рекомендуется, по воз-

можности, используя современные информационно-

технологические достижения, обеспечить контроль и 

управление через Интернет, JPS;

— применение блочно-модульного принципа конструи-

рования целесообразно рассматривать при проекти-

ровании очистных сооружений для:

— очистки хозяйственно-бытовых сточных вод произво-

дительностью 25–500 м3/сут; 

— очистки поверхностных сточных вод производитель-

ностью от 0 до 30 м3/ч;

— очистки промышленных сточных вод различной произ-

водительности и технологических схем, индивидуально 

в зависимости от специфики производства, комплек-

сно либо отдельными узлами, например на нефтепро-

мыслах, непосредственно на площадке добычи нефти 

(от нефти, продуктов буровых растворов и т. п.);

— в результате экспериментальных исследований с 

тщательной проверкой расчетно-конструктивных па-

раметров сооружений на установках полупроизвод-

ственного и производственного масштаба разработа-

на технологическая схема станции глубокой очистки 

сточных вод [ТУ 4859-003-73301426-2006], включаю-

щая в себя следующие сооружения и процессы:

— задержание крупных отбросов, плавающих загрязне-

ний, частично песка и взвешенных веществ на полотне 

устройства фильтрующего самоочищающегося (УФС);

— усреднение расхода и состава сточных вод в усредни-

теле;

— биологическая очистка сточных вод в аэротенке-ни-

трификаторе;

— денитрификация;

— разделение иловой смеси во вторичном отстойнике;

— доочистка сточных вод в биореакторе, загруженном 

кассетами с синтетическими носителями прикреплен-

ной биомассы;

— удаление фосфатов с использованием коагулянтов;

— глубокая доочистка фильтрованием;

— обеззараживание очищенной воды ультрафиолето-

вым облучением.

Данная технологическая схема, воплощенная при из-

готовлении станции в блочно-модульном исполнении, 

обеспечивает требуемое качество очистки сточных вод 

до норм сброса в водоемы рыбо-хозяйственного назна-

чения при гораздо меньшей стоимости, по сравнению со 

стоимостью строительства классических очистных со-

оружений.

Для сравнения определим стоимости строительства 

в республике Коми двух станций биологической очистки 

сточных вод с пневматической аэрацией производитель-

ностью 100 м3/сутки (для расчетной зимней температу-

ры — 40 °С) с глубокой очисткой.

В качестве очистных сооружений в классическом ис-

полнении примем станцию, разработанную ЦНИИЭП ин-

женерного оборудования (типовой проект 902-3-83.88) 

и представляющую собой комплекс, состоящий из про-

изводственно-вспомогательного здания и приблокиро-

ванных к нему технологических емкостей. Емкостные 

сооружения, фундамент и каркас здания выполнены из 

железобетона, стены из керамзитобетонных панелей, 

кровля из пенобетона покрыта рубероидом, лестницы — 

стальные.

Емкостные сооружения представляют собой два бло-

ка аэротенков, отстойников и контактных резервуаров. 

Также в состав станции входят: песколовка, приемный 

резервуар, входная камера, фильтры песчаные (2 шт.), 

камера иловая, дегельминтизатор, контейнеры для мусо-

ра (2 шт.), установки электролизные (2 шт.) и необходи-

мые насосные и компрессорные агрегаты.

Общая сметная стоимость строительства данной стан-

ции в ценах 1984 года составляет 94,16 тыс. руб. Восполь-

зовавшись индексами и территориальными коэффициен-



29

ТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 1/2009

тами для р. Коми, определим стоимость станции в ценах 

III квартала 2008 г., которая составит 11 768,3 тыс. руб.

Стоимость комплектной станции биологической 

очистки сточных вод заводского изготовления, со-

стоящей из транспортно-совместимых блок-моду-

лей и предназначенной для эксплуатации в районе с 

зимней температурой до –55 °С, составляет от 7500 

тыс. руб. (согласно технико-коммерческому пред-

ложению фирмы-изготовителя). В состав данной 

станции входят: устройство фильтрующее и само-

очищающееся, усреднитель, аэротенк-нитрифика-

тор, денитрификатор, вторичный отстойник, био-

реактор доочистки, безнапорный фильтр тонкой 

очистки, установки ультрафиолетового обеззара-

живания, реагентное хозяйство, оборудование для 

дегельминтизации сточных вод, необходимое насо-

сно-воздуходувное оборудование, помещение для 

обслуживающего персонала и подсобное помеще-

ние. Станция состоит из шести транспортно-совме-

стимых блок-модулей размерами L х В х Н = 6000 х

х 3000 х 2750 мм.

Для сравнения и сопоставления стоимости станции 

из транспортно-совместимых элементов и очистных со-

оружений по ТП 902-3-83.88, одинаковых по предназна-

чению и производительности, к базовой цене станции в 

блочно-модульном исполнении следует добавить стои-

мость транспортирования до канализуемого объекта (в 

данном случае — населенный пункт на р. Коми) и стои-

мость ее монтажа на площадке.

Стоимость транспортных услуг до места монтажа 

станции складывается из следующих затрат, определен-

ных на основании финансовых документов, представ-

ленных транспортными компаниями фирме-поставщику 

комплексной станции:

— оплата услуг автотранспорта от площадки завода из-

готовителя до ближайшей железнодорожной станции 

30 тыс. руб.;

— погрузочные работы на станции отправления 9,2 тыс. 

руб.;

— услуги ж/д по доставке груза до станции назначения 

394,8 тыс. руб.;

— разгрузочные работы на станции назначения 10 тыс. 

руб.;

— оплата услуг автотранспорта железнодорожной стан-

ции до места монтажа 30 тыс. руб.

Всего затраты на очистные сооружения в блочно-мо-

дульном исполнении с учетом стоимости станции, транс-

портных расходов и затрат на ее монтаж на площадке 

(которые определены заводом-изготовителем в размере 

8 % от стоимости изделия, т.е. 600 тыс. руб. в данном 

случае) составят:

С=7500+2*30+9,2+10+394,8+600=8 574 тыс. руб.

Сопоставив капитальные затраты на обеспечение на-

селенного пункта на р. Коми очистными сооружениями 

хозяйственно-бытовых сточных вод производительнос-

тью 100 м3/сут, можно сделать вывод, что более эконо-

мичным вариантом является установка станции очистки 

сточных вод, состоящей из транспортно-совместимых 

блоков заводского изготовления.

Б Е Г У Щ Е Й  С Т Р О К О Й

В РОССИИ МОЖЕТ ПОЯВИТЬСЯ ГОСКОРПОРАЦИЯ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Председатель общественного совета при Ростехнадзоре Владимир Грачев предложил создать госкорпорацию в сфере водо-

снабжения и водоотведения. Как сообщили в пресс-службе Ростехнадзора, об этом Грачев заявил 17 декабря на заседании обще-

ственного совета. “Это была бы организация, сочетающая государственные функции и хозяйственные функции, что позволит в 

комплексе решать проблему чистоты водных объектов”, - предположил он. 

По мнению Грачёва, необходимо принять специальные законы по охране водных бассейнов, например, Невско-Ладожской во-

дной системы, и принять технические регламенты по водоснабжению и водоотведению. Он также высказался за необходимость 

при сбросе сточных вод через коммунальные системы канализации возложить на хозяйствующие субъекты, осуществляющие 

такой сброс, обязанность оплачивать сверх договорной платы за водоснабжение и водоотведение полный объем платы за сбросы 

сточных вод предприятию, в ведении которого находится система канализации. 

Кроме постоянных членов общественного совета Ростехнадзора, в дискуссии приняли участие представители Российской 

ассоциации водоснабжения и водоотведения, МГУП “Мосводоканал”, ГУП “Водоканал Санкт-Петербурга”, МУП “Уфаводоканал”, 

МУП “Водоканал” (г.Казань), ОАО ПО “Водоканал г.Ростова-на-Дону”, МУП “Производственное объединение водоснабжения и во-

доотведения” г.Челябинска, МУП “Водоканал” г. Екатеринбурга. Члены общественного совета выразили мнение в необходимости 

дальнейшего обсуждения этих предложений.

НОВОГОР ИЗМЕНИЛ ТЕХНОЛОГИЮ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ВОДЫ В НОВЫХ ЛЯДАХ

На сооружениях подготовки питьевой воды в поселке Новые Ляды в ноябре 2008 года введена в тестовую эксплуатацию уста-

новка обеззараживания воды гипохлоритом натрия, которая обеспечивает подачу в воду в качестве дезинфектанта гипохлорита 

натрия вместо жидкого хлора.  Переход на новый реагент позволяет ликвидировать высокотоксичное хлорное хозяйство, обе-

спечить экологическую и технологическую безопасность при водоподготовке. Эффективность обеззараживания водопроводной 

воды при этом сохраняется на прежнем уровне. Стоимость проекта 2,5 млн/ рублей.



30

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ

 Расчеты сетей для отведения стока поверхностных вод отличаются опре-

деленной сложностью. Сложность вызвана необходимостью совместного 

определения расчетных расходов дождевых вод и размеров водоотводных 

сооружений с применением метода последовательных приближений, а так-

же важностью правильного установления запаса надежности проектируемо-

го коллектора. 

По существующей методике /1,2,3/ расчет водоотводных сетей произво-

дят в следующей последовательности: 

•  с учетом климатических и других особенностей проектируемого объекта 

(рекомендаций норм /4/ по выбору для конкретных условий параметров 

формулы интенсивности дождя, коэффициентов стока, наиболее целесо-

образных величин периода однократного превышения расчетной интен-

сивности р, диктуемые условиями расположения коллекторов, рельефом 

местности, интенсивностью дождя q
20

) определяют формулу удельного 

расхода дождевых вод q
уд

, л/(с·га), постоянную для всего объекта канали-

зования или для отдельных его районов с некоторыми входящими в неё 